- 1 -

令和２年６月５日
保護者 様

鉾田市立鉾田南小学校長 村田 武彦

通常登校に係る感染防止のお願いについて

初夏の候，保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。この度の新型コ
ロナウイルス感染症拡大防止のための臨時休業に際しましては，保護者の皆様の多大なる
ご理解とご協力に心から感謝いたします。
さて，６月８日よりステージ１へ移行し，通常登校・通常授業・給食開始をすることと

なりました。本校においても，基本的な感染症対策を継続する「新しい生活様式」に従っ
て，児童の感染リスクを減らすよう下記の通り取り組んでまいります。引き続き保護者の
皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 感染症予防の徹底について
・毎朝体調を確認し，自宅で検温を行い，発熱（37.0 以上を目安とする），平熱よりも
高かったり，体調がよくなかったりする場合は，無理をせず自宅で療養してください。

・出欠の取扱いについては，通常の取扱いとしますが，下記の場合は出席停止とします。
〇登校前の検温で発熱がある場合，咳，喉の痛み等の風邪の症状がある場合
〇海外から帰国した児童生徒が２週間の自宅等での待機を要請された場合
〇保護者が感染を心配して休ませたいと申し出た場合，感染の可能性が高まっている
と保護者が考えるに合理的な理由があると校長が判断する場合

・毎朝の健康観察の結果を「健康観察カード」に記入し，提出してください。
・発熱，咳，だるさ，嘔吐，下痢等の症状がある場合には早めに医療機関を受診してく
ださい。

２ 早退について
・登校後，発熱や体調不良が見られた場合は，保護者の方にお迎えをお願いします。お
子さんは，保健室隣の相談室でお迎えを待ちます。

３ 学校で行う感染症対策
・教室は窓やドアを開けて換気する。
・座席は間隔を空け，対面での配置はしない。
・大きな声での発言を避ける。
・学習用具の貸し借りはしない。（忘れ物のないようにお願いします。）
・授業については，可能な限り感染症対策を行った上で実施し，密集や接触が心配され
る活動は行わない。

・机やトイレ，流し，手すりなどを消毒する。
・流水と石けんでの手洗いを指導し，消毒を教室に常備する。
・咳エチケットの指導をする。複数枚のハンカチやティッシュの持参にご協力をお願
いします。

４ 登下校について
・徒歩通学では，原則としてマスクを着用し，安全な範囲で間隔を空けながら歩く。
・熱中症が心配される暑さの場合，マスクをはずし，前後の間隔に注意して話をしない
で歩く。

・昇降口の解錠は午前７時 50 分です。午前８時頃到着するよう，登校時刻の調整をお
願いします。

・暑い日には，登校前に水分を補給して登校するようお願いします。学校でも学校到着
後の水分補給と下校前の水分補給について指導します。

・スクールバス内もマスクを着用し，会話を控える。可能な限り間隔を空けて座り，換
気する。

- 2 -

５ 給食について
・机と配膳台を消毒し，手洗いを十分に行う。手指の消毒をする。
・会食は，机を向かい合わせにせず，前を向いて会話を控える。
・主な盛り付けは，担任と担任外の職員が時間差で補助に入り行う。
・児童が自分の給食を用意するときは，間隔をあけて一方通行で行う。
・マスクをはずしたら袋に入れて机の上に置いておく。（マスクを入れる袋の準備をお
願いします。）

・片付けはまとめず，各自で行う。

６ 学校行事等の見直しについて
・運動会【感染防止対策が可能な開催方法について期日も含めて検討中】
・校外学習・遠足・宿泊学習【実施の有無，感染防止対策が可能な施設・場所について
検討中】

・鉾田市児童生徒音楽会【中止】
・児童生徒科学研究作品展【実施：希望者のみ】
・PTA球技会【中止】
・授業参観・懇談会【６月の授業参観は中止。学年ごとなど密集を避けた形での実施を
検討中】

・個人面談【密集を避けた形での実施を検討中】
・子ども会キックベースボール鉾田市大会【中止】
・４・５年生の学びの広場は，通常授業の際に実施
・その他感染症対策を講じても，なお感染のリスクが高い活動は避ける。